[2] Boccaccio, *Amorosa Visione*, c. 1342, c. 36.24, pag. 158: tenea la gente sì vilmente oppressa, / ch'ognun piangeva e dicer non osava / la doglia sua, per tema d'altra **ressa**.

[3] Sacchetti, *Rime*, XIV sm. (fior.), 186.4, pag. 200: Lupo è fatto il Pastor con tanta **ressa** / che niente segue del Signor superno, / ma tra le pecorelle in furia scorre...

2 [Dir.] Accordo tra diversi soggetti stretto per ricavare profitti a danno di terzi o in deroga alle

norme vigenti. *Fare ressa*. || Att. solo in testi pis.

[1] *Stat. pis.*, 1304, cap. 68, pag. 713.11: Et non faranno **ressa** nè compagnia, la quale sia ut essere possa contra l'officio dei dicti consuli, ut danno u nocimento del comuno della dicta arte, ut d' alcuno homo dell' arte...

[2] *Stat. pis.*, 1321, cap. 33, pag. 220.28: Et che non farano **rexa** u conspiratione, u in tra loro ordinamento, lo quale u la quale sia contra lo Breve della corte dei Mercatanti, et contra lo honore della corte et dei consuli della dicta corte, u in dampno et preiudicio dei Mercatanti et della Mercatantia.

[3] *Stat. pis.*, a. 1327, L. 4, cap. 89, pag. 230.15: Et che li venditori non facciano nè fare possano alcuna **ressa** o conspiracione contra li comperatori perchè li comperatori non possano comperare liberamenti...

[4] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 50, pag. 516.5: Et iuro, che opra darò et sollicito sarò, che li calafati non faccino **rixa** nè conspiratione alcuna (se la faranno, quella rompano) di lavorare u di non lavorare in alcuna opra d'alcuna nave u vero legno...

RESSORTE s.f.

0.1 *ressorte*.

0.2 Lat. mediev. *resors, resortem*.

0.3 *Doc. prat.*, 1128: 1.

0.4 Att. unica nel corpus.

0.7 1 Proprietà terriera destinata alla coltura, provvista di abitazioni e casali.

0.8 Diego Dotto 23.08.2013.

1 Proprietà terriera destinata alla coltura, provvista di abitazioni e casali.

[1] *Doc. prat.*, 1128, pag. 246.7: quia dare atque abendum, tenendum, laborandum et frugendum seu meliorandum dare previdi tibi Tedericolo, filio b(one) m(emorie) Angnoreli Musanti, id est integra una **ressorte** quanta ebe et tene Angnorello dal abate Sancti Miniati da Forentie. E sum positus terris, vineis, casis et casinis infra teriturio de plebe Sancti Viti sito Sufingnano, vel fra alis plebibus, et locibus nominatis in Savingnano et in Pictiano et in Faltungnano, vel infra aliis locibus et vocabolis, ubicunque sut pertinentes esse inveniuntur at ipsa ressorte sut pertinentes in mote et in planis...

RESTUTO agg.

0.1 *restudo*.